
KRONIKA WYDZIAŁU

PRZEWODY HABILITACYJNE NA WYDZIALE AUTOMATYKI

1. VI dniu 1 grudnia 1971 r. odbyło się kolokwium habilitacyjne dr inż. 
Ryszarda Jakubowskiego pracownika naukowego Zakładu Systemów Automaty
ki Kompleksowej w Gliwicach, który przedstawił na Wydziale Automatyki 
Politechniki Śląskiej w Gliwicach pracę habilitacyjną pt. j "Język symu
lacyjny układów dynamicznych bazujący na grafach przepływu sygnału". 
Pismem z dnia 24 lutego 1972 r. Minister Szkolnictwa Wyższego zatwier
dził uchwałę Rady Wydziału Automatyki z dnia 16 grudnia 1971 r. o na
daniu dr inż. R. Jakubowskiemu stopnia naukowego doktora habilitowane
go nauk technicznych w zakresie automatyki.
Treść pracy i Praca podaje algorytm rozwiązania równań różniczkowych zwy
czajnych liniowych i nieliniowych opisanych przez graf przepływu sygna
łu. Powyższy algorytm pozwala skonstruować samoorganizujący się pro
gram rozwiązujący układ równań różniczkowych zadanych przez graf.jeśli 
wprowadzone zostaną do maszyny dane odczytane w odpowiedni sposób z 
tego grafu.
Algorytm skonstruowany został dla dowolnej liczby krawędzi w grafie 
realizujących dowolne operacje z dowolną liczbą argumentów. Algorytm 
ten znaleźć może szerokie zastosowanie do symulowania układów dynamicz
nych na maszynach cyfrowych.

2. W dniu 22 czerwca 1972 r. odbyło się kolokwium habilitacyjne dr inż. 
Andrzeja Grzywaka pracownika naukowego Zakładów Konstrukcyjno-Mechani- 
zacyjnych Przemysłu Węglowego w Gliwicach, który przedstawił na Wydzia
le Automatyki Politechniki Śląskiej w Gliwicach pracę habilitacyjną pt. 
"Obwody iskrobezpieczne w układach automatyki górniczej".
Pismem z dnia 16 września 1972 r. Minister Szkolnictwa Wyższego zatwier
dził uchwałę Rady Wydziału Automatyki z dnia 22 czerwca 1972 r. o na
daniu dr inż. Andrzejowi Grzywakowi stopnia naukowego doktora habilito
wanego w zakresie automatyki.
Treść pracy» Elektrycznymi czy elektronicznymi układami iskrobezpiecz- 
nymi nazywamy takie układy, w których przez odpowiedni dobór parame
trów zapewniono ich bezpieczną pracę w atmosferze gazów wybuchowych bez 
stosowania obudów ognioszczelnych. Rozwiązania iskrobezpieczne w tym 
zrozumieniu były początkowo stosowane do urządzeń sygnalizacji i łącz
ności górniczej. Obecnie znaczenie obwodów iskrobezpiecznych gwałtów-



100

nie wzrosło na skutek rozwoju automatyzacji w górnictwie.Nie wszystkie 
jednak podstawowe problemy naukowe związane z tym zjawiskiem można by
ło uznać za całkowicie rowziązane i wyczerpujące potrzeby praktyki.By
ło to powodem powstania pracy, której celem jestt
~\) Podejście do sprawy identyfikacji zjawiska iskrobezpieczeństwa od 

strony modeli matematycznych.
2 ) Ustalenie praktycznej "bezkomorowej" metody badania iskrobezpieczno- 

ści złożonych obwodów automatyki.
Istotną cechą pracy jest próba poprawienia dokładności modelu proba
bilistycznego proponowanego przez autorów zajmujących się problemami 
iskrobezpieczeństwa przez wprowadzenie do modelu zależności między pa
rametrami elektrycznymi obwodu, a sposobem jego przerywania. To przy
jęcie konieczności uwzględnienia współzależności między niektórymi pa
rametrami wpływającymi na zjawisko, doprowadziło w pracy do propozycji 
globalnego reprezentowania tych parametrów przez energię wydzielaną w 
przerwie iskrowej, przy maksymalnej wartości napięcia występującego nu 
stykach przerywających prąd.
W oparciu o badanie ustalonego w pracy modelu probabilistycznego zjawi
ska przy założeniu statystycznej zależności poszczególnych grup para
metrów, ustalono kryterium oceny iskrobezpieczności złożonych obwodów 
automatyki.
Oryginalnym dorobkiem pracy jest:
1. Oparcie badań iskrobezpieczeństwa o model probabilistyczny zjawiska 

przy założeniu statystycznej zależności zbioru sygnałów charaktery
zujących sposób przerywania obwodu.

2. Dla eksperymentu przeprowadzonego w ten sposób, że przebicie iskro
we występuje przy maksymalnej wartości napięcia (dla obwodu oscyla
cyjnego wykazano, że iskrobezpieczeńatwo w rozpatrywanym obwodzie 
zależy od maksymalnego napięcia występującego na stykach i zastęp
czej pojemności obwodu (nie zależy od 1 i R).

3. Na podstawie badań wykazano, że dla zapalenia 22% mieszaniny wodoru 
z powietrzem lub 8,4% mieszaniny metanu z powietrzem potrzeba o- 
kreślonej energii =>1,2 10“^J WCH = 185 10  ̂J. Podane ener
gie zapalają mieszankę wybuchową z prawdopodobieństwem 10

4. Dla obwodów nieoscylacyjnych podano metodę analitycznego ustalenia 
wielkości mocy wydzielanej na stykach, wyprowadzoną przy założeniu, 
że oporność styków przerywających obwód jest zmienna w czasie.

5. Wykazano, że statystyczny model zjawiska powstania wybuchu metanu 
lub na skutek iskry elektrycznej podlega prawom rozkładu dwumiano
wego. Podano metodę tworzenia modeli statystycznych zjawiska. Okre
ślono przedziały ufności pomiarów obwodów iskrobezpiecznych.

Ł



NOWE DOKTORATY NA WYDZIALE AUTOMATYKI

1. Rada Wydziału Automatyki Politechniki śląskiej w Gliwicach na posie
dzeniu w dniu 3 marca 1971 r. nadała stopień naukowy doktora nauk tech
nicznych

Mgr inż. Mikołajowi ZIAJI
st. asystentowi Katedry Automatyki Procesów Przemysłowych na Udziale 
Automatyki Politechniki Śląskiej za pracę pt. : "Tyrystorowa przetworni
ca napięcia stałego na przemienne z transformatorowym filtrem napięcia". 
Promotor: Prof. zw. dr inż. Jerzy Siwiński - Politechnika Śląska.
Recenzenci: Doc. dr hab. inż. Arkadiusz Puchała - AGH Kraków*

Doc. dr inż. Henryk Kowalowski - Politechnika Śląska.
Treść pracy: Praca obejmuje siedem rozdziałów, z których pierwsze dwa 
zawierają przegląd opisanych w literaturze tyrystorowych przetwornic na
pięcia stałego na przemienne.W rozdziale trzecim opisano budowę i dzia
łanie rozpatrywanej budowy filtra transformatorowego-transformatora su
mującego. Rozdział czwarty poświęcono analizie matematycznej przetwor
nicy, w wyniku której znaleziono jej model matematyczny. Model matoaa- 
tyczny przetwornicy pozwolił na przeanalizowanie zawartości wyższych 
harmonicznych w przebiegu napięcia wyjściowego oraz określenie własno
ści statycznych i dynamicznych przetwornicy. Dobór optymalnej struktu
ry tyrystorowego komutatora uzwojeń przedstawiono w rozdziale piątym.
W rozdziale szóstym przedstawiono wyniki badań modelu laboratoryjnego 
przetwornicy, które porównano z wynikami otrzymanymi na drodze anali
tycznej. Wskazano na znaczną zbieżność otrzymanych wyników oraz źródła 
powstania pewnych różnic pomiędzy wynikami pomiarowymi i obliczeniowy
mi. Rozdział siódmy zawiera wnioski i uwagi końcowe na temat dalszych 
badań i rozwoju opisanej przetwornicy.

2. Rada Wydziału Automatyki Politechniki Śląskiej w Gliwicach na posie
dzeniu w dniu 3 marca 1971 r. nadała stopień naukowy doktora nauk tech
nicznych

Mgr inż. Jerzemu Dąbrowie
starszemu asystentowi Katedry Konstrukcji Urządzeń Automatyki Wydziału 
Automatyki Politechniki Śląskiej za pracę pt.: "Badanie parametrów in
dukcyjnego czujnika liniowego w układzie pomiarowym kąta obrotu".
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Promotori Doc. dr inż. Henryk Kowalowski - Politechnika Śląska.
Recenzenci: Prod. zw. dr inż. Jerzy Siwiński - Politechnika Śląska,

Doc. dr hab. inż. Zygmunt Bajórek - Wyższa Szkoła Inżjnien- 
ska w Rzeszowie,

Doc. dr hab. inż. Jerzy Owczarek - Politechnika Warszaw
ska .

Treść pracy! W pracy została opracowana metoda obliczeniowa indukcyj
nego czujnika liniowego zamieniającego wymuszenie mechaniczne na syg
nał elektryczny ze szczególnym uwzględnieniem wpływu parametrów elek
tromagnetycznych na przebieg charakterystyk wyjściowych. Ha zbudowanym 
prototypie czujnika zostały zbadane jego charakterystyki statyczne i 
dynamiczne. Elementy naukowej oryginalności zaproponowanej metody ana
lizy i projektowania czujnika, polegają na uściśleniu metody oblicze
nia i określenia parametrów czujnika oraz uzasadnieniem możliwości pra
cy czujnika w układach automatyki.
W rozdziale I dokonano krytycznego przeglądu literatury dotyczącej czuj
ników indukcyjnych i zagadnień związanych z tym tematem oraz uzasad
niono celowość prowadzenia takich prac.
W rozdziale II przedstawiono zasadę działania czujnika, ujęto w formę 
matematyczną związki występujące między wielkościami wejściowymi i wyj
ściowymi a parametrami własnymi czujnika, podano metodę obliczeń stru
mieni, indukcyjności i rezystancji oraz przeprowadzono analizę własno
ści dynamicznych czujnika.
W rozdziale III przeprowadzono analizę błędów przetwarzania przy u- 
względnieniu nieliniowości charakterystyki magnesowania oraz parame
trów obwodu magnetycznego i obwodu rozproszenia.
Rozdział IV dotyczy doboru materiałów na obwód magnetyczny, metody ob
liczenia czujnika, liczbowego wyliczenia charakterystyk i porównania 
z wynikami badań przeprowadzonych na wykonanych modelach.
W zakończeniu omówiono sprawę doboru materiałów i wymiarów obwodu ma
gnetycznego czujnika oraz ich wpływ na właściwości w stanach dynamicz
nych.
Zaproponowana w pracy metoda projektowania czujników zapewnia dobre 
zgodności wyników obliczeń uzyskanych przy pomocy praktycznie stosowal
nych w technice inżynierskiej równań z wynikami badań wykonanych czuj
ników zarówno w stanach ustalonych, jak i przejściowych. Wyniki uzyska
ne mogą być wykorzystane w praktyce projektowo-konstrukcyjnej w Biu
rach Projektowych i Zakładach Wytwórczych.

3. Rada Wydziału Automatyki Politechniki Śląskiej w Gliwicach na posie
dzeniu w dniu 17 maja 1971 r. nadała stopień naukowy doktora nauk tech
nicznych

Mgr inż. Edwardowi Rzeczkowskiemu
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Pracownikowi naukowemu "iinergopomiaru” w Gliwicach za pracę pt. "Włas
ności regulacyjne przegrzewaczy pary wtóinej".
Promotor: Doc. dr hab. inż. Zdzisław Trybalski - Politechnika śląska.
Recenzenci: Doc. dr hab. inż. Marceli Baran - Politechnika śląska,

Doc. dr hab. inż. Czesław Graczyk - Politechnika Śląska,
Doc. dr hab. inż. Kazimierz Mańczak - Instytut Automatyki

PAN Warszawa.
Doc. dr hab. inż. Bogdan Skalmierski - Politechnika Śląska.

Treść pracy: Przedmiotem pracy jest opracowanie inżynierskiej metody 
budowy modeli matematycznych przegrzewaczy pary wtórnej jako obiektów 
regulacji. Dalszym rozwinięciem tematu jest analiza wpływu parametrów 
konstrukcyjnych i technologicznych przegrzewacza na własności dynamicz
ne samego przegrzewacza jak też i na jakość regulacji automatycznej tem
peratury pary wtórnie przegrzanej przy różnie dobranych strukturach u- 
kładów regulacji temperatury.
Rozważane modele matematyczne przegrzewaczy pary wtórnej określane są 
w dwojaki sposób. Pierwszy, model analityczny wyznaczany jest na pod
stawie danych konstrukcyjnych i technologicznych zaczerpniętych z pro
jektu kotła. Drugi, model pomiarowy wyznaczany jest na podstawie anali
zy przebiegów odpowiedzi czasowych zdjętych w czasie ruchu w elektrowni. 
Metody budowy modeli opracowano dla przegrzewaczy pary wtórnej z regu
lacją temperatury za pomocą obejścia spalin regulowanego klapami lub 
za pomocą regulowanych wymienników ciepła typu "duol'lux" i "triflujc" 
w jednym i w drugim przypadku uzupełnionych schładzaczami wtryskowymi. 
Przebadano, jako przykłady, przegrzewacze pary wtórnej kotłów 0F-380k, 
0P-380b i OP-650b.
Wiele miejsca poświęcono porównaniu modeli analitycznych i pomiarowych 
rozpatrzonych w pracy przegrzewaczy pary wtórnej dla dokonania oceny 
poprawności tych modeli.
Dla uwidocznienia wpływu parametrów konstrukcyjnych i technologicznych 
przegrzewacza na jakość procesu regulacji, badania modelowe układów re
gulacji automatycznej temperatury pary przeprowadzono przy różnym roz
mieszczeniu schładzaczy wtryskowych i regulowanych wymienników ciepła 
wzdłuż przegrzewaczy. W wyniku tych badań sformułowano szereg wniosków 
dotyczących regularności przegrzewaczy pary wtórnej zainstalowanych na 
wspomnianych już wyżej kotłach parowych krajowej produkcji 0P-380k, 
0P-380b, OP-650b.

4. Rada Wydziału Automatyki Politechniki Śląskiej w Gliwicach na posie
dzeniu w dniu 17 maja 1971 r. nadała stopień doktora nauk technicznych

Mgr inż. Krzysztofowi Gosiewskiemu
głównemu konstruktorowi Katedry Automatyki Procesów Przemysłów;, na Wy
dziale Automatyki, za pracę pt. "Własności regulacyjne procesu neutra-
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lizaoji oraz analiza możliwości zastosowania do niego adaptacyjnego u- 
kładu regulacji pH"
Promotor: Doc. dr hab. inż. Zdzisław Trybalski - Politechnika Śląska,

Prof. zw. dr inż. Jerzy Siwiński.
Recenzenci: Prof. zw. dr inż. Jerzy Siwiński - Politechnika Śląska,

Doc. dr hab. inż. Franciszek Milkiewicz - Politechnika
Gdańska ,

Doc. dr inż. Adam Korczyński - Politechnika Śląska.
Treść pracy:
Celem pracy było:
a) Stworzenie użytecznego praktycznie modelu matematycznego neutraliza

tora wraz z weryfikacją pomiarową, 
bj Przeanalizowanie metod sterowania procesem zapewniających minimali

zację ekonomicznych strat procesu.
Tezą pracy było wykonanie, że aby osiągnąć minimalizację strat ekono
micznych procesu neutralizacji należy w zależności od zmiennych zakłó
ceń procesu zmieniać wartość układu automatycznej regulacji pH.
Pracę ograniczono do tych przypadków, w których celem jest osiągnię
cie pełnego stopnia przereagowania, przy minimalnych stratach reagen
tów/.
Model matematyczny procesu podano dla 2 przypadków/ neutralizacji:
- mocnego kwasu, mocną zasadą,
- słabego kwasu, mocną zasadą.
Weryfikację pomiarową modelu wykonano dla roztw/orów sporządzonych na 
czystej wodzie destylowanej oraz na w/odzie w/odociągowej.
W pracy podano metodę ustalania optymalnej wartości zadanej układu re
gulacji dla obiektów liniowych oraz rozszerzenie tej metody na obiekty 
nieliniowe do jakich należą neutralizatory.Przeprowadzono analizę ukła
dów/ adaptujących wartość zadaną w celu minimalizacji strat.

5. Rada Wydziału Automatyki Politechniki Śląskiej w Gliwicach na posie
dzeniu w dniu 30 czerwca 1972 r. nadała stopień naukowy doktora nauk 
technicznych

Mgr Józefowi Golcowi
byłemu pracownikowi "Biprohut" - Gliwice za pracę pt. "Studia nad dy
namiką układu krystalizatora dla procesu ciągłego odlewania stali" 
Promotor: Doc. dr hab. Zdzisław Trybalski - Politechnika Śląska.
Recenzenci: Prof. dr hab. inż. Kazimierz Mamro - AGH Kraków,

Prof. zw. dr inż. Jerzy Siwiński - Politechnika Śląska,
Doc. dr hab. inż. Bogdan Skalmierski - Politechnika Śląska.
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Treść pracy; Praca poświęcona jest wypracowaniu teoretycznych podstaw 
nowej metody pomiaru wysokości poziomu ciekłej stali w krystalizato- 
rach agregatów do ciągłego odlewania stali. Metoda ta zaproponowana i 
opatentowana przez autora wykorzystuje zjawisko termosprężystości meta
li w zastosowaniu do wewnętrznej, czynnej powłoki walcowej krystaliza- 
tora - przez którą ciepło ciekłej stali przenika do wody chłodzącej.
W pracy wykazano jednoznaczną zależność wielkości osiowej termodylat(>- 
cji powłoki krystalizatora od wysokości poziomu ciekłej stali wewnątrz 
niej się znajdującej.
Analiza teoretyczna jak też badania doświadczalne na specjalnym mode
lu wykazały, że efekt ten jest niezależny od innych wpływów i zakłóceń 
w stopniu umożliwiającym wykorzystanie go dla celów praktycznego pomia
ru oraz automatycznej regulacji wysokości poziomu stali w krystaliza- 
torze.
Wyprowadzone wzory pozwalają na określenie statycznych i dynamicznych 
charakterystyk na podstawie konstrukcyjnych i technologicznych parame
trów danego układu krystalizatora.
Problem pomiaru i regulacji wysokości poziomu stali w krystalizatorze 
urządzeń do ciągłego odlewania stali jest niezmiernie ważnym i do tej 
pory nie rozwiązanym w sposób zadowalający zagadnieniem technologicz
nym w hutnictwie.

6. Rada Wydziału Automatyki Politechniki Śląskiej w Gliwicach na posie
dzeniu w dniu 4 lipca 1972 r. nadała stopień naukowy doktora nauk tech
nicznych

Mgr inż. Janowi Piecha
st• asystentowi Instytutu Automatyki Przemysłowej i Pomiarów za pracę 
pt. "Dekompozycyjna metoda minimalizacji sieci logicznych".
Promotor! Prof. dr inż. Jerzy Siwiński - Politechnika Śląska. 
Recenzenci! Doc. dr hab. inż. Zygmunt Szwaja - Politechnika Poznańska, 

Doc. dr inż. Antoni Pack - AGH Kraków.
Treść pracy! Praca doktorska dyskutuje problem minimalizacji sieci lo
gicznych metodą dekompozycji. Przedstawiona metoda polega na sprawdze
niu czy odwzorowanie! 
można zastąpić odwzorowaniem!

A-l

gdzie: A, B,...C - są rozłącznymi podzbiorami zbioru .X (zmiennych wej
ściowych), zaś - są funkcjami odwzorowań.
Przedstawiono algorytm oceny czy zadana funkcja logiczna podlega deko'a- 
pozycji prostej (jedna z funkcji odwzorowań jest nietrywialna), dekom-
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pozycji złożonej (gdzie więcej niż jedna z funkcji odwzorowań jest nie- 
trywialna) oraz algorytm subdekompozycji. Przedstawiona metoda minima
lizacji oparta jest na pewnych działaniach z teorii mnogości,stąd nie
ma obu ograniczeń w postaci liczby zmiennych.
Korzyści wynikające z zastosowania przedstawionej metody z ilustrowaną 
sugestywnymi przykładami. W załączeniu do pracy przedstawiono program 
obliczeń na maszynie cyfrowej w języku kombinowanym AZgol-JAS.


